
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM LAGES/SC

BOLETIM INTERNO Nº 4-2026 

5 de fevereiro de 2026 

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

8/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1G

2F
E

5V
2.

16



BI Nº 4-5ºBBM, de 5 Fev 2026                                                                                                      Fls. 12

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO 

Nº 4 - 2025

Publico para conhecimento do 5º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

SERVIÇO EM OUTRA OBM 
OBM ASSISTIDA: 1°/1ª/5°BBM – Lages

26/01/2026 08:00 – 08:00 Sd BM Mtcl 931198-8 CLAUDIA da Silva SOC 1/ASU-598

31/01/2026 08:00 – 08:00 Sd BM Mtcl 931198-8 CLAUDIA da Silva SOC 1/ASU-598

OBM ASSISTIDA: 1°/4°/1ª/5°BBM – Anita Garibaldi
26/01/2026 08:00 – 08:00 Cb BM Mtcl 692318-6 Guilherme Souza POZENATO Chefe de Socorro

OBM ASSISTIDA: 1°/2ª/5°BBM – Urubici
29/01/2026 08:00 – 08:00 Cb BM Mtcl 930578-5 Guilherme Furtado VIEIRA Chefe de Socorro

03/02/2026 08:00 – 08:00 Cb BM Mtcl 931858-5 Maicon Daniel MARIANO Chefe de Socorro

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

COMANDOS DIVERSOS

DESPACHO Nº 18/2026

Referência: [SGPe CBMSC 03681/2026]

1. Nos termos do inciso II do Art. 3° da Portaria n° 442/CBMSC, de 18 de maio de 2022:
a) designo o Maj BM Mtcl 924313-5 IVONILSO VARELA DUARTE, para responder pelo

Comando  do  5º  Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (Lages),  no  período  de  17/11/2025  à
06/12/2025, em razão do afastamento da titular (Ten Cel BM Heloísa)  por usufruto de férias
regulamentares.

2. Decorrido o período de designação, o interessado deverá  solicitar o pagamento de
substituição militar, por meio de processo no SGPe, conforme o prazo e os procedimentos
previstos em PAP específica.  

3. Providenciar a publicação em BI do 5ºBBM.
4. Arquivar.

Lages, data da assinatura digita.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante Interino da 2ª Região Bombeiro Militar 

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

8/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1G

2F
E

5V
2.

17



BI Nº 4-5ºBBM, de 5 Fev 2026                                                                                                      Fls. 13

PORTARIAS

PORTARIA Nº1/1º/3º/1ª/5ºBBM de 04/02/2026.

O COMANDANTE DO 1ºGBM-3ºPEL-1ªCIA-5ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo
art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina (IG 10-03-BM), de 9 de janeiro de 2015, resolve:

Art. 1º Promover, com efeitos a contar de 20 de fevereiro de 2026, os seguintes bombeiros
comunitários:

Nome Completo CPF Promoção ao grau

Thaís Magner Ferrraz 023.441.889-32 9º GRAU

Alex Sandro Da Luz 006.344.979-01 9º GRAU

Danielle Oliveira Madruga Da Silva 039.071.519-09 8º GRAU

Lindomar Perecles Pereira Da Silva 023.125.710-48 8º GRAU

Fernanda Cristina De Oliveira 474.700.408-46 7º GRAU

Rafaela Nascimento Cardoso 111.568.679-83 7º GRAU

Walisson Barbosa Cruz 068.814.439-00 7º GRAU

Soleci Pereira Da Silva França 044.420.529-21 6º GRAU

Camila Veiga 076.450.359-60 6º GRAU

Mauro Sergio Da Silva 973.573.839-20 6º GRAU

Maryane Mayra Maia Vieira 069.814.209-14 6º GRAU

Giceli Da Luz Chagas 071.747.479-81 6º GRAU

Isabel Cristina De Souza Casagrande 038.677.439-08 2º GRAU

Khananda Silvanio Mesquita 011.974.559-30 2º GRAU

Deivid Wilian De Jesus Almeida 117.307.959-94 2º GRAU

Ademir Patel 082.297.559-90 2º GRAU

Marcelia Oliveira 944.917.989-15 2º GRAU

Art. 2º Solicitar a publicação em Boletim Interno do 5ºBBM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Correia Pinto, 4 de fevereiro de 2026. 

1º Sargento BM Roberto de Oliveira MARTINS
Comandante do 1º/3º/1ª/5ºBBM

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

8/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1G

2F
E

5V
2.

18



BI Nº 4-5ºBBM, de 5 Fev 2026                                                                                                      Fls. 14

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO DE FÉRIAS
INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM
01/02/2026 Cb BM 933608-7 André FORTUNA Figueiredo Souza 02/03/2026 1º/2ª/5ºBBM - São Joaquim
01/02/2026 3º Sgt BM 929275-6 Rafael Teixeira dos SANTOS 02/03/2026 1º/2º/2ª/5ºBBM - Urubici

GOZO DE FÉRIAS - REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

28/01/2026 Cb BM 692304-6 LUCAS Marcos Lima 1º/4º/2ª/5ºBBM - Bom Retiro
30/01/2026 Cb 931822-4  Hélio MARCON Junior 1º/1ª/5ºBBM - Lages
03/02/2026 Cb BM 929342-6 José Arcanjo do AMARAL 1º/2ª/5ºBBM - São Joaquim
04/02/2026 1º Sgt BM 925643-1 Antonio GODINHO Nunes Filho 1º/2º/2ª/5ºBBM - Urubici
04/02/2026 1º Sgt BM 929312-4 Donizete DE CÓRDOVA Rafaelli 1º/4º/2ª/5ºBBM - Bom Retiro
04/02/2026 1° Sgt BM 904430-2 Paulo Rebeerto de Oliveira PCSV/5ºBBM - Lages
04/02/2026 2° Sgt BM 930106-2 Flaviana Rodrigues Palhano 1°/3ª/5ºBBM – Lages
04/02/2026 3° sgt BM 660231-2 Bibiana Becker Nunes 1°/3ª/5ºBBM – Lages
04/02/2026 3° Sgt BM 929321-3 Marcelo da Rocha Minussi 1°/3ª/5ºBBM – Lages

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 12/2026

Referência: [SGPe CBMSC 00001810/2026]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias a ST BM Mtcl 924287-2 EMERSON GODINHO
NUNES, do 1º/2ª/5ºBBM – São Joaquim, por 5 (cinco) dias, a contar de 26/01/2026, de acordo
com o inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da
Portaria  nº  486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019,  e inciso III  do Art.  3°  da Portaria n°
242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

2. Providenciar a publicação em BI do 5ºBBM.

3. Inserir SIGRH.

4. Arquivar.

Lages, 26 de janeiro de 2026.

Tenente Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

ALTERAÇÃO DE DATA DE GOZO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 13/2026

Referência: [SGPe CBMSC 00002688/2026]

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

8/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1G

2F
E

5V
2.

19



BI Nº 4-5ºBBM, de 5 Fev 2026                                                                                                      Fls. 15

1.  Concedo  alteração  de  data  início  do  gozo  de  férias  à  Cb  BM  Mtcl  655567-5  GISELE
MÜLLER, do 1º/1ª/5ºBBM – Lages, do dia 15/03/2026 para o dia 20/04/2026, conforme Artigos
5º, 9º e 10 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da
Portaria n°242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 5ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar

Lages, 3 de fevereiro de 2026.

Tenente Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

ALTERAÇÃO DE DATA DE GOZO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 15/2026

Referência: [SGPe CBMSC 00002681/2026]

1. Concedo alteração de data início do gozo de férias à 3º Sgt BM Mtcl 383063-2 GRAZIELA
SOUZA FORMIGA DE  AGUIAR,  do  1º/1ª/5ºBBM  –  Lages,  do  dia  17/07/2026  para  o  dia
17/03/2026, conforme Artigos 5º, 9º e 10 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de
2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 5ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar

Lages, 3 de fevereiro de 2026.

Tenente Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

SAÚDE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 17/2026

Referência: SGPe CBMSC 3748/2026

1.Concedido  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  (LTS),  por  30  (vinte)  dias,  a  contar  de
03/02/2026,  em  favor  da  3°  Sgt  BM  CTISP  Mtcl  919141-0  Abílio  Nazareno  MUNIZ,  do
Programa Escola Mais Segura – Lages,  homologado pelo Cap PM Med Fernando Caminã
Boldrini, da Formação Sanitária da 2ªCRPM, conforme o seguinte parecer: “Necessita de 30
(trinta) dias para o seu tratamento”.
2.Fundamenta-se a concessão no previsto no Art.68, §1º, III da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

8/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1G

2F
E

5V
2.

20



BI Nº 4-5ºBBM, de 5 Fev 2026                                                                                                      Fls. 16

de 1983.
3. Solicitar a publicação em BI.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Lages, 5 de fevereiro de 2026.

Tenente Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – LTS

DESPACHO Nº 01/2026 

Referência: SGPe CBMSC 00002464/2026 

1. Abono Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 3 (três) dias, a contar de 28/01/2026,
em favor do Sgt BM Mtcl 929275-6 Rafael Teixeira dos Santos, do 1º/2º/2ª/5ºBBM – Urubici,
conforme atestado expedido pela Sra. Natália Gomes (CRM/SC15640).
2.  Fundamenta-se  a  concessão  no  previsto  no  Art.  68,§1º,  IV  da  Lei  nº  6.218,  de  10  de
fevereiro de 1983, no Art. 18 e seu §1º, e no Art. 20 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de
julho de 2024.
3.  Solicitar  a  inclusão  da  licença  abonada  na  relação  mensal  do  5ºBBM,  para  fins  de
informação à Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção
Social (DiSPS).
4. Fazer publicação do BI do 5°BBM
5. Inserir no SIGRH,
6. Devolver para continuação.

São Joaquim, 29 de janeiro de 2026Referência

1° Tenente BM AMÉRICO BLASI FRISON
Comandante Int° da 2ª/5°BBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 6/2026/IT/CBMSC, de 29 de janeiro de 2026.

A COMANDANTE DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de suas
atribuições legais, resolve:

Art.  1º  Instaurar  o  Inquérito  Técnico  nº  6/2026/CBMSC,  a  fim de apurar  os  danos
causados na VTR ABTR-105, placa MLE9054, da OBM de Lages, conduzida pelo 3º Sgt BM
Mtcl927765-0 ADRIANO SCHUERMAN, em decorrência do acidente de trânsito ocorrido no dia
24/01/2026,  na BR 116 KM 285,  município  de Capão Alto,  enquanto a Guarnição da VTR
atendia ocorrência de fogo em vegetação.  A Viatura ABTR-105 foi  atingida pelo caminhão
Scania/R460, cor branco, placa RVT-1B86 - ocorrência Nr°13091157.

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

8/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1G

2F
E

5V
2.

21



BI Nº 4-5ºBBM, de 5 Fev 2026                                                                                                      Fls. 17

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 691417-9 RAMMON SAMUEL NUNES BORGES,
para  proceder  ao  Inquérito  Técnico,  delegando-lhe  os  poderes  administrativos  que  me
competem, para os fins de coletar provas e praticar todos demais atos que julgar necessários
para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 dias para envio dos autos e apresentação da conclusão
final do IT, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI/5ºBBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lages, 29 de janeiro de 2026. 

Tenente-Coronel BM HELOÍSA HELENA BATISTI
Comandante do 5ºBBM 

REFERÊNCIA ELOGIOSA

ELOGIO

É com elevado apreço que se consigna, de forma honrosa, a atuação dos militares Sub Ten BM
Mtcl  927654-8  Fernanda  Camargo  Rodrigues,  3°  Sgt  BM  Mtcl  383063-2  Graziela  Souza
Formiga  de  Aguiar,  Cb  BM Mtcl  932366-0  Guilherme  pereira  Galli,  Cb  BM Mtcl  930151-8
Marcos Cavichiolli Liz da Silva, Cb BM Mtcl 933552-8 Leandro Schenato Farias, Cb BM Mtcl
933556-0 Maqueli Lessa de Matos, Cb BM Mtcl 933588-9 Mariele Pagliari, BC Ingrid Soares
Amarante e BC Andressa de Liz Lucrécio, bem como dos estagiários Fernanda Ribeiro Oliveira
e Kaue Griss Ramos,  pelo relevante apoio, dedicação e profissionalismo demonstrados na
execução do Programa Golfinho 2025/2026.

Durante  a  condução  das  quatro  turmas  do  programa,  os  instrutores  e  colaboradores
evidenciaram  elevado  grau  de  comprometimento,  espírito  de  equipe  e  responsabilidade,
atuando de forma organizada, prestativa e atenciosa, contribuindo diretamente para o pleno
êxito das atividades desenvolvidas.

Destaca-se, ainda, a postura responsável e cuidadosa adotada ao longo de todo o programa,
com  constante  atenção  às  crianças,  incentivando  o  interesse,  a  participação  ativa  e  o
aprendizado, sempre pautados nos valores institucionais do Corpo de Bombeiros Militar  de
Santa Catarina.

O  empenho,  a  dedicação  e  a  conduta  exemplar  apresentados  pelos  militares  refletem
positivamente  na imagem da Corporação,  reforçando a relevância  do trabalho educativo e
preventivo junto à comunidade.

Diante  do  exposto,  registra-se  o  reconhecimento  pelo  excelente  trabalho  desenvolvido,
servindo  de  exemplo  de  profissionalismo,  compromisso  e  zelo  no  cumprimento  da missão
institucional.

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

8/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1G

2F
E

5V
2.

22



BI Nº 4-5ºBBM, de 5 Fev 2026                                                                                                      Fls. 18

Lages, 3 de fevereiro de 2026

Major BM IVONILSO VARELA DUARTE
Comandante da 1ª/5°BBM

Quartel do 5° Batalhão de Bombeiros Militar, Lages/SC, 5 de fevereiro de 2026

Tenente-Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

8/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1G

2F
E

5V
2.

23



Assinaturas do documento

Código para verificação: 1G2FE5V2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HELOÍSA HELENA BATTISTI (CPF: 035.XXX.549-XX) em 06/02/2026 às 15:21:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/03/2019 - 18:15:36 e válido até 08/03/2119 - 18:15:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDcwOF83MTJfMjAyNl8xRzJGRTVWMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000708/2026 e o código
1G2FE5V2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


